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Abstrakt

Tato práce se zabývá zahalováním českých konvertitek k islámu, těch, které se zde narodily,

byly zde vychovány a mají plné české sociokulturní pozadí. Práce se zaměřuje na důvody

zahalování v českém prostředí, na reálné možnosti zahalovat se v České republice a na jejich

pocitovou stránku, samotnou změnu jejich vizuální podoby. Zabývá se také změnami v přijetí

konverze k islámu u rodin informátorek poté, co se začaly zahalovat. Práce se věnuje

problematice zaměstnání, možné kontraproduktivitě nošení v západním prostředí. Celá tato

práce je postavena na kvalitativním výzkumu a je podložena osobními výpověďmi

a životními příběhy jedenácti stěžejních informátorek a výpověďmi vedlejších respondentek.

Jejich výpovědi jsou dávány do souvislostí s teoriemi, které se týkají zahalování a oděvu

z různých vědeckých perspektiv, a jsou dále porovnávány s výzkumy mezi konvertitkami

v jiných zemích Evropy, USA a Kanadě.

Klíčová slova: náboženství, islám, konverze, hidžáb, zahalení, ženy, Češky, muslimky

Abstract

This thesis deals with veiling of Czech women who convert to Islam, those who were born

here, were brought up here and have a full Czech sociocultural background. The thesis

focuses on the reasons for veiling in the Czech milieu, the real possibility of veiling in

the Czech Republic, the emotional side of those women and the change in their visual

appearance itself. It also discusses the changes in the acceptance of conversion to Islam in

informants' families after they began to veil themselves. The thesis focuses on problems of

the employment and the possibility of veiling being contraproductive in the western society.

The whole thesis is based on a qualitative research and supported by the personal testimonies

and life stories of eleven key informants and testimonies of secondary respondents. Their

statements have been linked with theories that deals with veiling and clothing from different

scientific perspectives and are compared with studies among female converts in other

European countries, USA and Canada.

Keywords: religion, Islam, conversion, hijab, veiled women, Czech, Muslim
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Úvod

Tato diplomová práce je volným pokračováním mé práce bakalářské, která se

zaměřovala na konverzi českých žen k islámu. Práce se bude zabývat problematikou

zahalování českých konvertitek k islámu. Téma islámu v souvislosti s českými konvertitkami

mě zaujalo již při psaní první práce, a tudíž jsem se tomuto tématu chtěla věnovat i nadále

a proniknout do jeho hloubky, prozkoumat další stránky a aspekty tohoto náboženství.

Zaměřila jsem se tedy na jeden, v západním světě značně palčivý bod tohoto náboženství, a to

na zahalení, potažmo konkrétní formy zahalení, jakými jsou hidžáb či niqáb v prostředí České

republiky. V této formě prezentace a vyjádření příslušnosti k islámské víře ve veřejném

prostoru spatřuji jistou dávku problematiky v otázce interakce v rámci západního prostředí.

Pouhý kus oděvu ženy rozlišuje a do značné míry vymezuje ze sociálního života v západní

společnosti. Jednoznačně a neodmyslitelně je situuje do islámské náboženské skupiny a halí

je do hávu z nánosů nepřiměřených stereotypů, které mnohdy způsobují obavy.

Velice mě zajímalo, jak se ženy vychované v českém prostředí a žijící v západním

světě staví k samotnému konceptu zahalování, zda jej praktikují či nikoliv. Jak vnímají své

postavení ve společnosti, která je ve velké míře liberální k odhaleným ženám a až paradoxně

netolerantní k ženám, které nechtějí své tělo předvádět a lacině prodávat na piedestale dnešní

doby.

Tato práce je rozdělená do dvou velkých bloků, a to na část metodologickou

a teoreticko-praktickou. V metodologické části popisuji samotný proces výzkumu a jeho

metody, získávání respondentek a vedení samotných rozhovorů. V této části se nachází také

stručné medailonky informátorek a zhodnocení dosavadní literatury, která byla k danému

tématu napsána a využita pro tuto práci.

V teoreticko-praktické části jsou kapitoly, které jsou úvodem do tématu samotné

konverze, působení islámu v České republice, kapitoly zabývající se oděvem a zahalováním

z různých perspektiv, a dále kapitoly, které odrážejí můj kvalitativní výzkum. V této části jsou

jednotlivé kapitoly tvořeny především z výpovědí samotných informátorek, jež jsou

komparovány s podobnými výzkumy a dávány do souvislostí se samotnou teorií.

Některé kapitoly jsou si svou strukturou a tematičností podobny s předchozí prací,

ovšem v této práci se jedná o zhodnocení daných aspektů z perspektivy zahalení a šátku

samotného.

Výzkum byl veden se zaměřením na zodpovězení těchto výzkumných otázek:

 Praktikují české konvertitky k islámu zahalení či nikoli?
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 Jak přijala jejich rodina po smíření se samotnou konverzí jejich

zahalení?

 Jak vnímají svou pozici na pracovním trhu?

 Jak se samy cítí v české, potažmo západní společnosti?
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1 Metodologická část

1.1 Metoda výzkumu, jeho etika a sběr dat

Co se týče etap výzkumu, začala jsem zvolením tématu, analýzou a četbou literatury,

následně získáváním respondentek, prováděním kvalitativních rozhovorů, vyhodnocováním

rozhovorů a jejich přepisováním a komparací s načtenou literaturou.

V mém výzkumu nebyla vymezena konkrétní lokalita, ač většina informátorek žije

v Praze, ovšem nepochází výlučně z Prahy, mnohé z nich zde pouze studují.

Z metod, které jsem během výzkumu použila, to byl především kvalitativní,

polostrukturovaný rozhovor se zaměřením na biografickou metodu. Tento druh rozhovoru

jsem si vybrala se záměrem co nejlépe obsáhnout a vyslechnout vyprávění informátorek s co

nejmenším zasahováním z mé strany. Respondentky jsem obvykle pouze směřovala k tématu,

o kterém jsem se chtěla dozvědět více, a to předem připravenými otázkami, a kladla jsem

doplňující otázky na témata, která mě zaujala během rozhovoru.

Pouze v jednom případě jsem provedla strukturovaný otevřený dotazník, jelikož

respondentka, která byla ochotná se mnou rozhovor provést, v době mého výzkumu

nepobývala na území České republiky, a byla krátce po porodu, tudíž provedení dotazníkové

metody bylo mnohem vhodnější pro samotnou respondentku.

Co se týče samotných rozhovorů, ty byly v 80% uskutečněny face-to-face. Obvykle

jsem se s respondentkami domluvila na konkrétní den a čas, a ve většině případů jsme se

scházely v jedné kavárně v centru Prahy. V jednom z případů jsem se s respondentkou sešla

v její oblíbené restauraci. Dva z rozhovorů byly provedeny pomocí video-hovoru, a to

v případě respondentek, které byly mimopražské, a tato forma komunikace byla pro ně i pro

mne mnohem jednodušší, co se týkalo časové agendy i finanční stránky.

Časový rozsah rozhovorů se lišil, obvykle však trval minimálně hodinu. S některými

informátorkami jsem mluvila opakovaně, a s více jak polovinou dotazovaných jsem nadále

v kontaktu.

Všechny rozhovory jsem si po předchozím svolení a domluvě s informátorkami

nahrávala na diktafon, což osobně shledávám jako jednu z nejlepších, ne ovšem zcela

nejspolehlivějších metod zaznamenávání rozhovoru. Velikou výhodu jsem spatřovala v tom,

že jsem se během rozhovoru mohla naplno soustředit na to, co respondentka vypráví a ihned

reagovat dalšími dotazy. Dále je také možné rozhovory v práci doslovně citovat, což budu
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aplikovat stejně jako ve své bakalářské práci, jelikož přímá reakce a slova informátorek jsou

častokrát nenahraditelná. Velkou nevýhodou je technologie samotná, během dvou rozhovorů

se mi diktafon samovolně vypnul, tudíž jsem ztratila několik minut ze dvou uskutečněných

rozhovorů.

Co se týče etiky výzkumu, pokaždé jsem ihned uvedla, kdo jsem, a k čemu bude

provedený rozhovor, potažmo celý výzkum sloužit. Nikdy jsem nezatajovala svou identitu

a k respondentkám jsem byla vždy upřímná. Informátorky jsem pokaždé ubezpečila, že

nahraný materiál bude sloužit čistě k mé diplomové práci, a jejich jména a uvedené citace

budu uvádět pod smyšlenými jmény z důvodu citlivosti údajů. V žádném z případů jsem se

nedočkala záporné reakce.

1.2 Analýza literatury a pramenů

Před prováděním samotných rozhovorů bylo třeba nashromáždit dostatečný počet

odborné literatury a podrobností týkajících se daného tématu. Snažila jsem se získat co

nejvíce informací o zahalování, a to jak v kontextu islámu, tak z perspektivy dalších


[…]


150 Například: http://denikreferendum.cz/clanek/18855-satky-nasich-babicek-zahalovani-v-teplicich-a-co-rika-

zakon-o-maskovani

151 Například: http://zpravy.idnes.cz/motol-odmita-sestry-v-muslimskem-satku-fc5-

/domaci.aspx?c=A140930_230849_domaci_jj,

http://zpravy.idnes.cz/nemecek-nemocnice-muslimske-satky-d5e-

/domaci.aspx?c=A141004_122849_domaci_hv
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samotnou změnu náboženství, tak pro zahalování jako takové. Obvykle vyslechneme

respondentky pouze jednou či dvakrát, ovšem ony svůj názor za několik týdnů, měsíců či let

mohou změnit. Ty, které dnes šátek nosí, ho mohou z nejrůznějších důvodů přestat nosit,

stejně tak jako mohou od celého náboženství odejít a stát se například buddhistkami. Ty, které

zahalení v době rozhovoru nepraktikovaly, do něj mohou dospět. Tedy odpověď na otázku zda

české konvertitky k islámu praktikují zahalení či nikoliv není jednoznačná. Velká část z nich

praktikuje, ty které nepraktikují či praktikují dle svého názoru nedostatečně, obdivují své

sestry ve víře, které činí mnohem více radikálně. Všechny se ovšem shodují na potřebě

skromného oblečení, které není obepnuté, vyzývavé a činí je tak cudnými.

Změny, které se odehrály v jejich životech, ať už se samotnou konverzí či přijetím

zahalení, měly dopad na jejich rodiny. Z mého - a nejen mého - výzkumu vyplynulo, že lidem

častokrát nevadí náboženství jako takové, ale jeho explicitní vyjádření formou šátku. K němu

poté negativní mediální nánosy. Jednotlivé rodiny se tak mnohdy smířily se samotným faktem

konverze, ale již nastal problém při praktikování zahalení. Šátek tak i po několika letech praxe

konverze a nošení vyvolává neustálý negativní postoj, je potřeba podotknout, že se nejedná

o všechny rodiny a u rodin, kde dochází k nelibosti, se nejedná vždy o všechny členy.

Ženy a dívky se často setkávají především s verbálním napadením či nepříjemnými

zkoumavými pohledy na ulicích. Většina z nich znatelně pociťuje rozdíl mezi již do značné

míry multikulturní Prahou a menšími městy, či okrajovými částmi Prahy. Mnohé z nich by

rády směřovaly do zahraničí, kde by svou víru mohly vyznávat svobodněji a měly by ve svém

okolí větší komunitu muslimů. V pocitu vůči okolnímu světu hraje silnou roli samotná

psychika a povaha respondentek. Každá z nich tak své působení na veřejnosti vnímá jinak. Je

patrné, že jejich vizuální vzhled je odtrhává od sociálního života ve společnosti a brání jim

v mnoha ohledech se plně začlenit, ač nemají jazykovou bariéru a byly vychovány v českém

prostředí.

Jejich pro českou veřejnost netypický vizuální vzhled jim do značné míry omezuje

příležitosti na pracovním trhu, ač já sama jsem měla kladnou zkušenost s pracovním

pohovorem, jak jsem popisovala v kapitole experiment. Zahalit jsem se vzhledem k mé

potřebě získání data pro tuto práci mohla bez obav. Ovšem pokud by mi na tomto pracovním

pohovoru stál rodinný rozpočet, již bych velmi silně váhala. Respondentky, které se do

zaměstnání zahalují, jsem měla ve svém výzkumu pouze tři, přičemž jedna z nich žije

v zahraničí. Velká část mých respondentek jsou také studentky, které doposud nepocítily

nutnost hledání si plnohodnotného zaměstnání. Všechny se ovšem obávají momentu, kdy na
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takový pohovor budou muset jít, mnohé z nich připouští, že pravděpodobně u pohovoru

neuspějí a v krajních mezích by své zahalení, ač nerady, odložily.

Domnívám se, že by ženy měly mít možnost nosit to, co samy chtějí, to, co si samy

zvolily za pro ně vhodný oděv, aniž by se na ně pohlíželo stereotypními pohledy a bez toho,

aby čelily následkům. Každý by měl mít své svobodné rozhodování nad tak elementární věcí

jako je odívání, a pokud je s vírou druhého spojen určitý předepsaný a očekávaný oděv, jakým

je právě zahalování či přítomnost skromného oděvu u muslimských žen, neměl by takový

člověk být v této volbě omezován, pokud tím neohrožuje bezpečnost ostatních lidí. Nevidím

pak jediný důvod, proč bychom to nemohli respektovat. Hidžáb by měl přestat být primárně

politicky a ekonomicky nabitým kusem látky, měl by se stát právě jen tím kusem látky.

Tato práce vznikla jako přímé pokračování mé práce bakalářské. Po jejím sepsání jsem

měla velký počet kladných odpovědí od samotných respondentek, kterých se tato práce týkala

tak i od dalších, se kterými jsem například prováděla rozhovor v této práci. Mnohé z nich

vyjádřily své nadšení, že konečně vidí, že v tom nejsou samy, a že i další ženy a dívky

prožívají podobné příběhy jako ony.

Další možné pokračování této práce bych spatřovala v prozkoumání možností hledání

si muslimského partnera u českých konvertitek. Mnohé z mých respondentek se se svými

partnery seznámily po internetových seznamkách či skrze muslimského imáma v příslušné

mešitě, ve všech případech se pak jednalo o partnery ze zahraničí. Velká část konvertitek

uzavírá partnerské vztahy po velmi krátké anebo téměř nulové osobní znalosti partnera. Ráda

bych tak pokryla oblast možností výběru partnera, která je českým konvertitkám k dispozici.
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5 Přílohy

Jména veškerých mých informátorek, se kterými jsem dělala rozhovory b období od roku

2011 do roku 2014, všechna jména jsou zaměněna pro zachování identity.
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