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Bc. Michaela Davidová získala zkušenosti o českém islámu už v bakalářské práci, kde řešila

otázky českých žen k islámu. Davidová M., Konverze českých žen k islámu, Pardubice 2012.

Není tedy v problematice islámu v ČR začátečníci, i když nyní směřuje ke specifičtějšími

tématu, značným dílem posazeném na empirickém výzkumu. Tomu odpovídá i struktura

práce: 1. Metodologická část (s.9-21), 2. Teoreticko-praktická část (s. 22-94).

V první části zhodnocuje literaturu k tématu (Frouzová, Praha 2006, EL Guindy, New York

1999, Zebri, Offord 2008, McGinty New York 2006, Mernissi, 1991, Van Nieuwkern, 2006 a

práce českých autorů: Ostřanský, Mendel aj. Následuje přiblížení metod terénní práce, kde

vedle metody rozhovorů s respondentkami se jí jevila jako velmi efektivní práce se sociální

síti. Oddíl Medailónky informátorek naznačuje, že jde o ženy, které mají bezprostřední osobní

vztah k islámskému světu, obvykle prostřednictvím svých partnerů, proto kulturní přebírání

islámských hodnot není nijak překvapující.

Za velmi nápaditý lze považovat autorčin experiment, kdy sama oblečena do hidžábu

obcházela potencionální zaměstnavatelé a tam žádala o práci čekajíc na reakci

zaměstnavatelů.

Teoreticko-praktická část (s. 22-95) obsahuje několik kapitol a podkapitol úzce se vážících ke

kultuře odívání v islámu, zvláště pak odívání hlavy. Autorka využívá informace zahraničních

autorů i své vlastní empirické poznatky. Ty se mísí s kritérií odívání jak ho doporučuje

některá islámská literatura.

Důležitou podkapitolou je podk. 2.5. Hidžáb a další formy zahalení. Pravidla nošení hidžábu

čerpá z knihy Khána Vahiduddína, který čerpal z Nasiruddina al-Albaniho arabského učence

20. století. Autorka pak správně poukazuje na rozdíly mezi školami a učenci. Tu by bylo třeba

doplnit, že jsou určité rozdíly mezi muslimskými regiony světa, které jsou dány historicky a

politicky. Např. mnohem větší volnost je mezi Tádžiky v postsovětském Tádžikistánu ve

srovnání s Tádžiky afghánskými. Tyto rozdíly pak dokládá i mezi svými respondentkami.

Hidžáb jako nástroj desexualizace naopak řeší další podkapitola (2.6). Obecné důvody, které

vedou k nošení hidžábu jsou převzaty od Zebiriho a jsou uvedeny na s. 49.

Rozsáhlou podkapitolu tvoří 2.8. „Praxe zahalování u českých konvertitek“(s. 50 a n.). Tady

je třeba si znovu uvědomit, že v Česku je muslimská komunita velmi málo početná, že Česko

v dějinách nemělo kolonií s muslimským obyvatelstvem a nikdy neorganizovalo přísun

pracovních sil z muslimských zemí, kromě několika studentů z těchto zemí. Situace je zcela

jiná, nežli v Německu (kde žije 4,8 mil. Muslimů), Anglii (3 mil.) nebo Francii (4,7 mil).

Proto nepřekvapuje, že respondentky ve své výpovědi se snaží stylizovat do toho „správného

modelu“ islámského ženského oblečení, zatímco v západním světě je situace volnější.

Podkapitola 2.9. Reakce okolí konvertitek na zahalování řeší postoj rodiny k hidžábu, postoj

širšího okolí a postoj spolupracovníků v zaměstnání 2.10. Autorka dává prostor výpovědí

konvertitkám, respondentkám poněkud nám tam chybí jejich sociální báze a lokální původ

respondentek, vhodný by byl také, alespoň v ukázce, postoj příslušníků většinové společnosti.

Tím by se však práce velmi rozšířila.

Je třeba ocenit, že se autorce podařilo získat důvěru mezi respondentkami a získat je

k otevřené spolupráci. Proto její zkoumání jednotlivých problémů je velmi municiózní a

troufám si tvrdit, že tím předkládaná práce bude patřit k základním studiím o moderní

islamizaci a jejich kulturních aspektech v našich zemích.

Protože jak po formální stránce, tak po stránce technické neshledávám závady doporučuji

práci jednoznačně za v ý b o r n o u.
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